
Til Advokat- Folketingsmand  

Preben Bang Henriksen 
Folketinget, Christiansborg 
1240 København K. 

 

Jeg var forleden inviteret til en rundvisning i et nyetableret solcelleanlæg. Anlægget omfatter 50 ha og er 

placeret på noget af Vendsyssels bedste jord hvor der tidligere kunne dyrkes hvede med et udbytte på over 

50 fold.  

Anlægget er meget imponerende og har en effektiv produktion af strøm og er tilsyneladende etableret i 

overensstemmelse med gældende lovgivning på området. 

Ejeren af de 50 ha. jord har forpagtet arealet ud, i en periode på 30 år, til en pris der efter hans formening 

er større, end den indtjening han kunne forvente at få ved at dyrke afgrøder der kunne afsættes til 

fødevareproduktion, på de 50 ha. 

Forpagteren har investeret et voldsomt beløb i alt det isenkram der dækker de 50 ha og forventer 

formentlig, at indtjeningen ved salg af strøm, vil give en indtjening der gør forpagtningen og investeringen 

til en særlig god forretning. 

Samfundet ønsker en stor produktion af grøn-energi,- så både samfundet, ejeren af jorden og 

forpagteren/investor i solcelle anlægget - kan være tilfredse med den type anlæg, og der skal bygges rigtig 

mange af den slags anlæg i fremtiden, - er der jo besluttet. 

Mit ærende med dette brev er: 

At gøre opmærksom på, at det er helt forkert at placere den slags anlæg på de jordarealer der er mere 

egnet til at dyrke store afgrøder på til fødevareproduktion, - end arealer der har en dårlig bonitet. 

1.  Vi har masser af sandjord i Danmark hvor der ikke kan høstes store udbytter. 

2.  Vi har store arealer af lavbundsjorder, der af hensyn til en reduktion af co. 2 udslippet fra 

jorddyrkningen skal tages ud af landbrugsdrift. 

Disse arealer kunne man udtage til at placere solcelle anlæg på, hvor der produceres grøn energi.           

Men det kræver en central styring fra folketinget.  

Hvorfor er der ingen folkevalgte, der tager initiativer der sikrer at vi i Danmark også i fremtiden disponerer 

over den gode jord til produktion af fødevarer? 

Vi er inde i en udvikling hvor vi kan forvente en voldsom nedgang i produktionen af fødevarer i Danmark 

hvis ikke der planlægges og gribes ind fra centralt hold. 

1. På grund af de voldsomme prisstigninger på handelsgødningen vil udbytterne blive reduceret 

kraftigt de kommende år. 

2. Produktionen af grøn energi vil stige voldsomt og lægge beslag på store jordarealer, og friholder 

man ikke de arealer der er velegnet til produktion af afgrøder til fødevareproduktionen, får det 

alvorlige konsekvenser. 

Med venlig hilsen 

Bent Sloth 

Fjordgade 16, 9370 Hals 
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